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Przewalająca większość ludności górnośląskiej 
oświadczyła się za Polska.

Komowiec. (PAT). Plebiscyt odbywa się na 
całjm Górnym Śląsku spokojnie. Do południa 
nie otrzymał polski komisaryat plebiscytowy 
żadnych wiadomości o jakichkolwiek rozru
chach lub gwałtach. Glosowanie rozpoczęło się 
o godzinie 8-ej rano i potrwa ao godziny 8-ej 
.wieczorem. Od samego rana wyborcy dąż® tłu
mnie do urn, przed każdym lokalem wybor
czym widać długie ogonki glosujących, przed 
n.ektói ymi lokalami ogonki tworzyły się już 
D godzinie 8-ej rano. Byli to głównie, emigran
ci* z Niemiec, którzy pragną jak najprędzej Wy
jechać do Niemiec zwykłymi pociągami, nie 
czekając na -osobne pociągi dla emigrantów i 
na wynik plebiscytu. Emigranci ci, po zapo
znaniu się z sytuacyą na miejscu, nabrali 
przekonania, że zwycięstwo Polski jest pewne, 
wobec tego spieszą się z wyjazdem, gdyż oba
wiają się, ze mogą być obici przy tłumnym 
wyjeździe przez ludność polską, a następnie 
w Niemczech przez Niemców za przegrany ple
biscyt. Takie rozmowy' emigrantów można by
ło słyszeć przed każdym niemal lokalem wy
borczym . Inni zaś tłoniuczą spieszny sw:ój wy
jazd względami rodzinnymi, zawodowymi 
itd. Wśród ludności polskiej nastrój znakomi
ty i* wiara w zwycięstwo. We wszystkich ko
ściołach zamówiono rtisze święte na inteifcyę 
pomyślnego dla Polski wyniku plebiscytu. Dla 
ilustracji podajemy, że w Siemianowicach, 
powiecie katowickim, zamówionych było dzi
siaj aż 38 mszy. Mszę zamawiały polskie towa
rzystwa, a także osoby prywatne. Po wsiach 
ludność glosowała przeważnie po nabożeń
stwach w kościele. Radosnym objawem jest 
tłumny udział w głosowairu kobiet. Wszędzie 
daje się wyczuć nastrój uroczysty. Ludność 
zdaje sobie doskonale sprawę z tego, że prze
żywa wielki dzień historyczny dla Górnego 
Śląska. Władze koalicyjne objeżdżają okręgi 
wyborcze, doglądając, czy głosowanie odbywa 
się należycie. Porządku publicznego pilnuje 
jpolicya pltbiscytowa i wojska koalicyjne. Do 
utrzymania porządku i pokoju przyczynia się 
bardzo zupełny zakaz wyszynku alkoholu.

Sosnowiec. PAT. Do godz. 18-1 ej dnia wczoraj
szego głosowanie na całym terenie odbywało się 
(spokojnie. Meldunki otrzymane z powiatów kato- 
(Wickiegj, zabrskiego, bytomskiego, pszczyńskie
go, rybnickiego, gliwickiego, tarnogórskiego i o- 
polskiego. Nastrój wśród ludność polskiej dobry. 
Szczególnie w Gliwicach oddziaływa widocznie 
aresztowań t sztabu niemieckiego. W kilku miej- 
kcowośeirch Niemcy przed lokalami ewyborczymi 
próbowali różnych nielegalnych sposobów celem 
ftŁedopua/czenla Polaków ao głosowań.a. Stawali 
Ud np. przed lokalami wjborczymi ł nieofieyah 
aymi I iłami wyborców i oświadczali przybywa
łb y *  *e nie są wciągnięci na listę, a wTięc nie 
mogą glosować. Wypadki te udało się zlikwido
wać w kilku miejscowościach przy pomocy władz 
Albo dzięki interwencji naszych ludzi. Odczuwać 

ftónaiśe dawał brak opieki and lokalami wy

borczymi przez oo łikwidacya niektórych niepo
rozumień musiała polegać na Lnterv, tncyi samych 
glosujących. Niemcy mieli natomiast w samych 
Katowicach przy wTszystkieh lokalach wyborczych 
po dwóch ludzi którzy sprawowali porządek, usta
wiali ludzi kolejkami i informowali :i gdzie tylko 
można, szkodzili, używając sposobu wyżej opica- 
negp, Działali przylem jakoby oficyalnie gdyż no
sili przepaski niemieckie. Cały transport gazety 
polskiej Grenz-Zeilung został skradziony przez 
Niemców na dworcu i wskutek tego Katowickie 
nie otrzymało ostainiego przed plebiscytem nume
ru tej gazety.

Sosnowiec. PAT. Dowodem zainteresowania 
sic świata plebiscytem górnośląskim jest tłum
ny mVyjazd dziennikarzy całej Europy. Polscy 
dziennikarze górnośląscy 'witali wczoraj ko
respondentów francuskich, amerykańskich i 
duńskich. Prasa duńska przesiała czterech ko
respondentów. Zapewniają oni, że plebiscyt w 
Szlezwigu sprawił, że głosowanie na Górnym 
Śląsku budzi w Danii niesłychane zaintereso
wanie.

Sosnowiec. PAT. , Deputowani . francuscy, 
którzy pirzybyli na Górny Śląsk w charakterze 
pry w atnym, badają bardzo sumiennie stosun
ki górnośląski, starając s:ę zwłaszcza poznać 
życie ludu górnośląskiego polskiego.
DOTYCHCZASOWY WYNIK GLOSOWANIA.

Sosnowiec. PAT, Według nadchodzących ra
portów z poszczególnych powiatów dotychczas 
znar̂ e wyniki głosowania są następujące:

Prenum eratc.: w Krakowie i na pr.winoyi mieś. 126’—,kwart.350*— U 
w Krakowie z •>< Kiszeniem da demu . . . 130’— , ,  080“— ,
na p r o w i n c j i :  z przesyłką peczlewą 135“-—, ,  408v— ,
Z* gra  ni eą : i przesyłką pocztową . . 183'—, „ 550*--

O g ło sze n ia : drobne cglosz*-,? ed wyrazu 3'— Mk., w:enz uoapiut! 
1-ezpaJt. Mk 10. Nadesłane Mk 23'—. Wiersz nenparelowy I sep 
ie  kienice Mk35“—, przed kroniką 45 Mk. Wiersz nomp. 1 sep 
na I. strasie “>5 Mir Zawiadomienia ślubne i gratulacje 100 Mk

Wieś Wielka Dąbrówka powiatu bytomskie^ 
go; Liczba mieszkańców 4 109. Za Polską od' 
dano głosów 1878, za Niemcami 352, za Foiskf 
więc 83 proc.;

Wieś Brzeziny powiatu bytomskiego 8181 
mieszkańców. Za Polską 1910, za Niemcami 
582. Za Polska 67 proc.

Wieś Brzazowice powiatu bytomskiego 2260 
mieszkańców. Za Polską 992, za Niemcami 
189. Za Polską 84 proc.

Orzegów powiatu bytomskiego 8501 miesz
kańców. Za Polską 2857, z a  Niuncami 1340* 
Za Polską 68 procent.

Wieś Hudów pówMu zabrskiego 567 mi*' 
szkańców. Za Polskę283, za Niemcami 208* 
Za Polską 91 proc.

Wieś Hudów ob<.zar dworski 244 nueszkftń- 
ców. Za Polską 94, za Niemcami 18. Z* Polską 
88‘6 procent. fc

Wuś Gisowiec powiatu katow'okiego l i o U  
mieszkańców nie podana. Za Polską 8000, za 
Niemcami 60. Za Polską 98 procent*

Sosnowiec. PAT. Według nadestlyoh M 
tymczasowych obliczeń zwycięstwo polskie m 
Bytomia mieście, wraz z powiatem, nie uleda 
wątpliwości. Liczbowo stosunek przedstawiaj 
s.ę mniej więcej w ten sposób, że za Polską; 
głosowało 66.0u0 osób, za Niemcami zaś 20.000. 
Sosnowiec. PAT. Dnia 21 marca, godzina 
4-ta w nocy. W powb de pszcąj iiskim 
kim około 80 procent głosów za Polską, w po
wiecie tarmo&ć kim około 65 procent za Pol* 
ską, w powiecie katowickim 60 procent za Pol* 
ską. Brak jeszcze rezultatów z Mysłowic i ■iafef 
Laury.

Sosnowiec. PAT. Miartc K r̂lewdia. £Łuta z* 
Polską 10.752, za Niemcami 32.702* /

Hardfng a traktat wersalski
Paryż. (Tel. wł.) „Matin" podaje s Nowego Jor

ku za „Journal Ost Comeice'* wiadomość, pocho
dzącą rzekomo z wiarygodnego iródła, że prezy. 
dent Harding i członkowie komisyi spraw zagra

nicznych senatu postanowili przedłożyć ponownie 
na najbliższem posiedzeniu senatu LrnkUt Wersal
ski celem ratyfikowania go, z tern zastrzeżeniem, 
że ustęp o Llaze narodów bucW * rlmeśloBy

o-

ffi.
Warszawa, (le i. wł.) „Przegląd Wieczorny* do

nosi z Paryża: Paryskie wydanie „Chicago Tri- 
bune“ podaje, że prezydent ministrów Briand 
podkreślił zupełną nieważność w chwili obecnej 
poslanowiefl paryskich. Zdaniem prezydenta 
Brianda, państwa sprzymierzone mają obecnie 
prawo obsadzenia militarnego całycu Niemiec, po
nieważ nie chcą wypłacić odszkodowań wojen
nych, do których są na podstawie traktatu wer« 
salskiego zobowiązane.

Deisii o mmm e M  w IM .
Paryż. PAT. Ag. Havasa donosi: Dzienniki nie

mieckie doniosły, że wojska francusko,belgijskie 
przeszły przez Essen, co nasuwałoby przypuszcze
nie, że wojska te posunęły się naprzód o 10 km. 
Wiadomość ta opiera się w całości nr nieścisłych 
informacyach, albowiem ruch wojsk który odbył 
sę no tej linii, jest tylko zwyczajnem przesunię
ciem placówek, któr^ uznał za konieczne generał

Weygand po ostatni ej inepeLcyL Nowa pl—owk*
rozmieszczone mniejwię-' ] dwa km. na wschód. 
Stoją one obecnie nad rzeką Ruhr, co umożliwia 
im czuwanie nad drogą, prowadzoną d j Duisbur
ga i Ruhrort '

Niemiecki bii repŁ.«ryiny.
Londyn. (Tel. wł.) W Izbie gmin przyjęto w  trze 

eim czytaniu tzw. niemiecki bill repardcyjny, Ł j. 
przedłożenie rządowe o taksie BO-procentowej od 
towarów niemieckich, wywożonych do Anglii.
Polsko-Włoski układ gospodarny.

Rzym. PAT. Ag. Hayasa donosi: Hr. Sforza’
odpowiadając w izbie gmin na zapytnie w spra
wach związanych z konferencyą londyńską, za
wiadomił izbę o zawarciu układu hanalowego -  
Czeehosłowacyą, o mającem niebawem naitąptó 
podpisaniu traktatu handlowego z Rosyą, ora* 
wyraził nadzieją, że zostanie zawarty r$WBiti 
układ ekonomiczny z Polską.



Sit. 2

„Kuryer Warszawski'1 omawiając z zadowole
niem ostatnią naradę polsko-żydowską twierdził, 
iż jest to pierwsze spotkanie się tele a tete z 
przedstawicielami żydowskimi. W „N. Hajnt" pi
sze z tego powodu posei uriinbai m

...Czyni to wrażenie, jakobyśmy nigdy nie szu
kali tego „tete a tete“ , że dopiero teraz nabrali 
śmy rozumu i porzuciliśmy szlaki zagraniczne; a 
ba powodzenie nie trzeba było czekać. Naturalnie 
mamy tu do czynienia z błędem, i to bardzo cha
rakterystycznym Od chwali rozpoczęcia naszej 
działalności poiityczno-narodowej nie przestawa
liśmy nigdy dążyć do porozumienia się „tete a te
te", jednak, gdy po wyborach do drugiej Dumy 
zwyciężona den.okracya polska stwierdziła, że 
porażka jej była jakoby rezultatem istniejącego z 
Żydami przymierza i gdy powstał dziwoląg, zwa
ny antysemityzmem postępowym, przerwana zo
stała wszelka łączność z kierującymi czynnikami 
polskimi.

Pamiętam, było to w r. 1914. Warszawa prze
pojona była bólem żydowskim. S.mlała „soldate- 
ska“ rosyjska i polska prasa antysemicka, która 
ustawicznie oskarżała Żydów o zdradę względem 
Rosyi. Napróżno szukaliśmy wówczas możności 
nawiązania kontaktu z polskiemi sferami kierują
cemu, napróżno obecni wówczas w Warszawie in
teligenci rosyjscy jak Kuskawa i inni. którzy za
interesowali się kweslyą żydowską w Polsce, usi
łowali zetknąć nas z miarodajnemi kolami pot- 
jBkiemi, nawet postępowemi i radykalnemi. Nic nie 
pomogło. Dopiero w Petersburgu udało się doko
nać tego. co w Warszawie było nien.o;’ iv.c To 
pierwsze spotkanie odbyło się w czasie referatu 
Melantowięza w sprawie stosunków polsko-ży» 
dowskich wówczas też oświadczyłem, że nam, 
Żydom polskim, byłoby o wiele pi zyjemniej odbyć 
to spotkanie w Warszawie i mówić po polsku, aiż 
m Petersburgu i mówić po rosyjsku. Nie wiem, 
**zy oświadczenie to odniosło skutek, lecz potem 
dopiero rozpoczął się szereg narad między nami, 
przedstawicielami syonistów, a grupą polityków 
polskich, wśród których znajdowali się Grendy- 
zyński, Straszewicz, Wojciech Baranowski, Led

nicki 1 inni Narady te nie doprowadziły do żad
nego konkretnego rezultatu, były jednak pierwszą 
próoą bezpośredniego porozumienia się, że się tak 
wyrażę „tete a tete“ , a droga do tego prowadziła 
po przez Petersburg i Moskwę.

Minęły cieżkie tzasy okupecyi i nastąpił okres 
Wolności i niepodległości. Dla nas żydów był on 
Jednocześnie okresem ciężkiego rozczarowania; i 
•znów zaczęliśmy szukać tego „tele a tete*. Sądzi
liśmy, że zdołamy wszystko wytłumaczyć, udowo
dnić; należy jeno się spotkać. Niejdnokrotnie szli
śmy do Naczelnika Państwa- do premiera Mora-

tttNACY SCHRETBER.

Winny tsfltr w laponii.
Czy to narody poszczególne, czy też pewien 

.zerazy odłam ltidzkości, wytwarzają, co pewien 
czas nowy gatunek dramatu, odpowiadający im w 
uanej epoce. Zdarza się, że wytwarza go, uwzglę
dniając dążności życia, jeden człowiek, albo też 
wiele utalentowanych, choć nie na miarę geniu
szu, jednostek. Wreszcie może wytworzyć się sa
modzielnie, czy to jako twór narodowy, czy 
wszechludzl i lub pod wpływem bodźca zewnętrz
nego, który staje się w następstwie jego wielo- 
łetniun oparciem formalinę i myślowo.

I len właśnie, ostatnio wymieniony sposób miał 
miejsce w Japonii w  latach 70=tych ub. stulecia. 
Impuls ku nowemu kierunkowi dramlycznemu da
ła wżerająca się coraz bardziej w  organizm ja
poński odrębua kultura europejska. 1, jak zwykle 
w  podobnych wypadkach, zaczęto od tłumaczeń 
Grupa aktorów Soshi z Karawamim na czele 
wprowadza wstępnym bojem wszelką lichotę lite
racką Europy w  posiaci udrarnatyznwanych io- 
w ciek i Dowieści gazeciarskich. Stan ten jedi.uk 
nie rtwa długo W  niespełna ośm lat później poja
wiają się arcydzieła dramatyczno literatury euro
pejskiej w tłumaczeniach poprawnych, nierzadko 
trafnych. Cały szereg wybitnych jednostek, już na-. 
wet nie pisarzy, uprawia tę gałąź literatury i, 
jak rzeczywistość okazała z niemałym skutkiem. 
Fukuchi GenichL. tłumaczy „Pracowników mo
rza" 'W. Hugo, Iwaya Sasanami „Lisa Reinecke" 
Goethi go (w przeróbce p. t. „Kitsunc no Saiban" 
fan „LI* przed sądem"), Tsubouchi „Mol beta ', 
„Hamleta', „Kupca W ileckiego" i „Otella" Szeks
pira, dr Mori Rmtaro (pseud. Ogwai) „Filotasa1 
I „F.miin Ga’ otu“ lessinga, jakoteż „Sędzię z 
falam ei" Calderona, jakiś nieznany z nazwiska 
tłumacz przekłada „Skąpca" Molliera, inny sztukę 
Maeterlincka „Monna Vanna“, jeszcze inny „Her* 
aaniego1 W Hugo — żeby wymierni chociażby

/
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czewskiego, lecz traktowano nas wszęazle jako
(iegacye. S. p. Więckowski usiłował doprowadzić 

do nodobnego „tete u tete“ nie udało mu się to 
jednak tylko jeden jedyny raz, po jednej z podróży 
zagranicznych, zaprosił nas do siebie Paderewski 
już jako premier i to nie iyle po to, by wysłuchać 
naszych żądań, ile w celu oświadczenia, że nie 
możemy spodziewać się zadośćuczynienia naszym 
żądaniom. Wszelkie usiłowania w kierunku do, 
prowadzenia do podobnego „tete a tele" nie od
niosły żadnego skutku W Sejmie mówcy nasi mu
sieli wiele znieść, starano się przekrzyczeć ich, 
zagłuszyć, a do komisyi, z wyjątkiem konstytucyj
nej, nie dopuszczano Żydów. Coprawoa wyło
niona została komisya dla spraw żydowskich, lecz 
odrazu zamarła, pomimo że istnienie jej było obli
czone na efekt zagranicą; a „tete a tete" nie do
szło do skutku. To jednak, co w Warszawie nale
żało do niemożliwości, dokonane zostało w Pary
żu. Tam reprezentacya polska szukała Sokołowa, 
a gdy delegacya Rady Narodowej zwróciła się do 
polskiej deiegacyi w sprawie „tete a tete", spot* 
kała się z dość serdecznem przyjęciem, i „tete a 
tete" odbyły się kilkakrotnie

Droga z Paryża do Warszawy okazała się o 
wiele dłuższą, niż ongiś z Petersburga i Moskwy. 
Nastąpiło potem niezadowolenie i uraza do nas z 
powoclu traktatu o prawach mniejszości, poczem 
droga znów prowadzi przez zagranicę. Dr. Nossig 
przybywa z zagranicy, a wszak Jego nie myśmy 
zawe7.wali. Przeciwnie, dziwiliśmy się na co rzą
dowi potrzebny jest pośrednik między nim a 
posłami lub przedstawicielami żydowskich stron
nictw krajowych. A gdy jedno „tete a tete", zaini- 
cyowane przez Nossig?, nie doszło do skutku i 
kiedy zdawTać się mogło, że żadne spotkarie rie 
odbędzie się iuż więcej, podsunęło się Spate wtedy 
dopiero odbyły się pierwsze większe narady pod 
przewodnictwem Grabskiego, których jednak pra
sa polska jakby nie zauważyła. Narady te zostały 
iednak wkrótce przerwane wskuteek inwazyi bol
szewickiej, która nam przysporzyło tyle holn i 
cierpień i znów mieliśmy wyłącznie audyeneye; 
zapewnienia Grabskiego pozostały7 tylko obiecan
kami, a odezw7a którą rząd miał wydać, spoczęła 
w. biurku premiera Witosa. Lecz niezwłocznie 
potem — napewno po zwycięstwie — nadeszły 
wiadomości z Waszyngtonu i Nowego Jorku, i 
znów rozDoezął się okres „tete a tete".

Tak przedstawia się sprawa w rzeczywistości. 
1 mogę zapewnić „Kur. War.“, że byłoby dla nas 
o wiele przyjemniej i wygodniej, gdyby droga do 
tych „tete a tete" prowadziła nie przez Paryż lub 
New-York. Lecz co my możemy zrobić, kiedy 
historya wykazuje, że tak jednuk jest!

i6zpi)whniiif>„ilDZilir
najważniejszych.

A w ślad za temi tłumaczeniami idzie w ilości 
im podobnej dramat oryginalny wzorowany w 
konstrukcyi swej i treści na największych mi
strzach Europy. Dramat to pełen żywości ruchu, 
stylowego efektu teatralni go, o sytuacyach wslr/ą 
sających swą szczerą tragicznością, obracający 
się w  szerokiej skali uczuć, którym brak może 
czasem analizy, lecz które są niewymuszone i 
prawdziwe. Przytem mają jeszcze jcdńą saletę, 
którą przy naszym systemie gry scenicznej po
czytywaliśmy za wadę: przesadną, wprost nużącą 
drobiazgowość. Ale cecha to zupełnie naturalna 
i swoista Aktor japoński, który wraz z *tarym 
dramatem przejął od Chińczyków sposób gry, 
musi mieć pole do popisu dla swej zdumiewająco 
ruchliwej twarzy, odtwarzającej, czasami już chy
ba nieświadomie, najmniejsze drgnienia uczuć w 
sposób bezwzględnie wyrazisty

Najmniej rozwinął się stosunkowo dramat hi
storyczny. Jedyny m prawie autorem na miarę 
europejska jest zasłużony również, jako tłumacz 
Tsubouchi. Diwory jego, jak „Maki no Kata", 
„Kiri Ilito ha", „Kojoraku-gestu". odznaczaj się 
przepięknym językiem, silnym kolorytem histo
rycznym i głęboko w psychikę indywidualizmu 
wnikającemi charaktery stykam’ osób

Jeszcze słabiej reprezntowaną jest sztuka fan- 
tastyczao«wrażeniowa, rozwijająca się bądź na 
podstaw7acb twórczości cenionegi w swym czasie 
w Japonii Tsurnyi Namboku (+1829), bądź na ne- 
wrozyjr.ej Mteraturze nowot esnej Europy.

Najbardziej lubianem polem literatury scenicz
nej jest bezwątpienia dramat obyczajowy. Ma on 
przeważnie za temat dramaty rodzinne. Przepro- 

dzonę są one zazwyczaj w zasadniczych li
niach żelaznej konstrukcyi artystycznej na pod
kładzie etycznym lub realistycznym, nierzadko 
zbyt dalei-o posuniętym, zawsze jednak wstrząsa
jącym pełnią swego tragicznego uczucia. Autorów 
tworzących w zakresie tej dziedziny mnóatwo. Do 
najznakomitszych zaliczają sumi japończycy aa- |

    r łl .

IM iicf uft ropowe.
Przewidziane w nowrej ustawie o ochronie tfl- 

katorów z 18. 12. 1920 Urzędy rozjemcze dla spiwK 
najmu zostały dopiero teraz zorganizowane, *  
Urząd rozjemczy w Krakowie rozpoczął przed klł> 
ku dniami ui zęd^wanie, tak, że ooecnie strony we 
wszystkich spornych sprawich najmu mogą U  
zwrócić do Urzędu rozjemczego celem ewentual
nego rozstrzygnienia sprawy.

Urzędy rozjemcze wprowadzone zostały w miej
sce urzędujących dotychczas w myśl dawnej usta
wy o ochronie lokatorów urzędów najmu. Na cze
le Urzędu rozjemczego stoi przewodniczący Urzę
du i jego zastępca zamianowani przez prezeca Są
du okręgowego danej miejscowości, nadto wcho* 
dzą, w  skład Urzędu członkowie zamianowani rós 
wnież przez prezesa Sądu okręgowego na podsta
wie przedstawienia naczelnika gminy w połowią 
z pośręd mieszkających w danej gminie właści
cieli domów, a w drugiej połowie z pośręd loira- 
torów. Godności przewodniczącego, zastępcy t 
członków są honorowe i mają oni tylko prawo 
zwrotu wydatków wyłożonych gotówką. Członka
mi Urzędu rozjemczego mogą być *ekże kobiety, 
jednak przysługuje im prawo uchylenia się od te* 
go obowiązku, a nadto przysługuje to prawo du
chownym, wojskowym, urzędnikom pubRcznym, 
osobom starszym liczącym pcaad lat 60, drobnymi 
przemysłowcom i żyjącymi z pracy dz:ennej albo 
tygodniowej. Zresztą należy uchylających się od 

rzyjęcia godności członków Urzędu skazać na 
grzywoe do wysokości 500° Mp., która to grzy
wna wymierzona być ma także takim członkom, 
którzy na posiedzenia nie przybywają albo w Inny 
sposób od spełniania swoich urzędowych obo
wiązków się uchylaja, a nadto należy usunąć t  
urzędu członków, którzy stali sie winnymi rażą
cego naruszenia obowiązków urzędowych. Wszy- 
sluie powyższe rozstrzygnienia karne należą do 
Prezesa sądu okręgowego, któremu Urzędy roz
jemcze pod względem administracyjnym podle
g a j-

Urząd rozjemczy rozstrzyga po przeprowadzo
nej ustnej rozprawie większością głosó.y w kole
giach złożonych z trzech członków, w których' 
skład wchodzą przewodniczący lub zastępca i po 
jednym ławniku z koła właścicieli domów i loka
torów7. O ile przedmiotem sporu jest lokal handlo
wy, przemysłowy7, pracownia lub sklep, to ławni
kiem z koła lokatorów musi być kupiec, przemy
słowiec lub rękodzielnik. Rozstrzygnienie Urzędu 
należy w krótkim czasie aoręczyć stronom.

Jeżeli strona chce oddać sprawę najmu miesz
kania lub lokalu sklepowego rozstrzygnieniu Urzę 
du rozjemczego, to winna postawić na piśmie lub 
protokolarnie odpowiedni wniosek, poczem Urząd

stępujących. Kozo („Demon ztota"), Kikuchi Yuho 
(,,Własna wina", „Rodzeństwo mleczne", „Natsu- 
ok“ ), Tukutomi Rokwa („Holotogisu", „Kurolist
wo"), Taguchi Kikutei („Hrabina", ,Meotn-nami“ 
„Nowe życie"), Mokuami (+1893), Mori, Rituzala 
(„Kokoro"), Fukuchi Ochi (+1906) i Yoda. W osta
tnich czasach rozwinął się również nieznany pra. 
wie w Europie dramat powieściowy tz. shohen- 
yidali,

Nicmniejszcm powodzeniem cieszy się baśń dra
matyczna dla młodzieży, zapoczątkowana przez 
Susanami nieledwie w roku 1897, a mająca już 
dziś cały szereg utworów o wybitnej wartości li
terackiej.

Ale do dzis dnia nie wygasła jeszcze starsza 
literatura. Co pewien czas ukazują się dramaty 
Tsuuchi Jikei ( f i 760), Namiki Gohei (+1808) i  
Tsuruyi Namboku (+1829), a nadewszyatLo głębo
kie w  pomysłach choć słabo przeprowadzone 
sztuki społeczne Horigoshi Saiyu (+1772) i obfl 
tujące w popisowe role dramaty obyczajowe Sa- 
kurada Jisuke (+1806).

Sławne japońskie teatrzyki lalek. (Jorurt) utrry- 
maty się do dnia dzisiejszego po salach mnzycz- 
nvchr koncertowych i wykłauowych. Sztuk nowych' 
niki już dla nich nie piszą Ostatnim ich drama, 
tuigiem był jeden z najznakomitszych japońskich 
satyryków Hiraga Geanr, (+1774). Dosługują się 
wiec staremi sztukami Chikamatsu Manzaemon 
(+J724) lub Takeda Izumo (+1759).

Budynki teatrahie urzaozone sr na spouób eurty 
pejski, zaopatrzone w kompletną maaiyneryi 
wentylacye i wszelkie wymagane rekwLyty Naj 
większym bulynk’ «an jest teatr „Shyntomiza" ąg 
Tokyo, k*óry mieści w sobie dwa ty łące osób 
Znanemi bardzo są również teatry w Kyoto 1 Osa
ka. Aktorzy traktowani s» bardzo dobrze, 
zawsze jeszcze nie należą oo inteligenicyi npołecr 
nej. W ostatnich czasach prawie na wszystkich 
scenach pojawiły się aktorki, odbierające mę czy* 
znom role kobiece, które grać byli zmuszani urzu 
tyle (kiesi^tki lat.



Wzywa strony do rozprawy z  zagrożeniem, że nie 
ątawienie się nie wstrzyma przeprowadzenia roz
prawy albo roZŁtrzygnienia. Strony wezwane ma- 
§3 się stawić osobiście albo wysłać do rozprawy 
fcństępcę. Urząd ma prawo nakładać grzywny do 
SDOO Mp. za każde niestawienniciwo bez usprawie
dliwionej przyczyny stron i osób wezwanych do 
Bdaelenis. odpowiednich wyjrśnień potrzebnych 
do wyświetlenia sprawy, a od orzeczenia co do 
grzywny przysługuje skazanemu na grzywnę pra- 
P”© odwołania do prezesa sądu okręgowego, który 
uprawę grzywny rozstrzyga ostatecznie

Do zakresu działania Urzędów rozjemczych na
leży w Ł"sadzie rozstrzyganie, czy komorne i inne 
wynagrodzenia odpowiadają zasadom i granicom 
W ustawie ustalonym z tern, że mogą strony a 
Więc tak '"ypuszczający w najem jak i lokator 
poddać rozstrzygnieniu Urzędów' rozjemczych tak
i e  inne spory ze stosunku najmu pochodzące, o ile 
t le  zostały one już wniesione do sądu, n. p. spory 
dotyczące wypowiedzenia mim rozwiązania "sto* 
simka najmu itd.

Należy rozróżnić dwie kalegorye rozstrzygnięć 
Urzędu rozjemczego, a mianowicie rozstrzygnie- 
nia, które zapadają na skutek zgodnego poddama 
się obu stron orzecznlłcwu lego Urzędu oraz roz
strzygnienia. które zapadają tylko na wniosek je
dnej strony. Rozstrzygnienia pierwsze nie podle
gają zaczepieniu, jednak ma każaa strona prawni 
żądać ewTentualnie zmiany zapadłego już rozstrzy- 
giema we wypadku zachodzących później nowych 
okoliczności faktycznych, które uzasdniają wyda
nie nowego orzeczenia. Rozstrzygnienia te są na
tychmiast wykonalne a strona interesowana może 
na podstawie poświadczonego wypisu orzeczenia 
urzędu zażądać celem przymusowego wykonania 
tegoż, dozwoienia egzi Kucyi i to w sądzie, który 
byłby właśc!wem dla rozważania aanego spoiu. 
Rozstrzygnienia drugie, które zapadają tylko na 
wniosek jednej strony, mogą być uchylone przez , 
właściwy Sąd na żądanie strony interesowanej, 
która winna w ciągn dwóch tygodni od daty roz- 
sti zygnienia Urzędu oddać sprawę sądowi pod 
tym rygorem, że o ile w tym terminie skargi do 
sądu nie wniesie, to rozstrzygnienia Urzędu zapa* 
dłe w tej sprawie stają się mycluniasl wykonal
ne. Jeżeli sprawa, która już była przedmiotem roz 
strzygnienia ze strony Urzędu rozjemczego do
stanie się do Sądu, to Sąd bada orzeczenie Urzędu 
i wydaje wyrók uchylający częściowo lub całko
wicie orzeczenie Urzędu rozjen czego.

Jeżeli zaś dostanie się do Sądu sprawa o najem 
która jesecze nie była rozpatrywana w Urzędzie 
rozjemczym ,a rozchodzi się o wysokość komor
nego i innych wynagrodzeń, ód których uśpienia 
zależy rozstrzygnienie sporu, to Sąd winien za
rządzić przerwo postępowania i odstąpić sprawę 
Urzędowi rozjemczemu celem rozstrzygnienia 
kwestyi wysokości komornego. Prżąpis ten jest 
zupełnie niepotrzebny i prowadzi do wzajemnych 
szykan stron, bo strona może po odstąpieniu spra 
wy ze sądu lo urzędu i wydaniu rozstrzygnienia 
przez Urząd, znowu przenieść sprawę w myśl po
wyższych przepisów do sądu, wskutek czego spra* 
wy, które wjnny być z natury rzeczy szybko za
łatwione, doznają znacznej przewłoki i prowadzą 
do pieniuclwa stron.

Jak więc widzimy, zakres działania Urzędów 
rozjemczy di i sądów nic jest ściśle rozgraniczony 
i zachodzi ta zasadnicza zmiana w stosunku do 
dawniejszych przepisów tyczących ochrony loka
torów, że Urzędy, rozjemcze mają wprawd ie pra
wo rozstrzygać poza podwyżką komornego także 
i. inne kweslye sporne wynikające ze stosunku 
najmu — o ile obie strony zgodnie orzecznictwu 
tego urzędu się poddają — jednak z drugiej stro
ny został dotychczasowy zakres działania tychże 
urzędów w ten sposób ograr 'czony, że można ka
żdą sprawę a więc także sprawę podwyżki ko
mornego przenieść do sądu, jeżeli strony zgodnie 
nie poddają się orzec znirtwu urzędów.

Wszelkie podania i orzeczenia Urzędów rozjem
czych są wolne od stempli i innych należytości, 
jednak gmina ma prawo pobierać tytułem zwrotu 
kojztów połączonych z utworzeniem - działalno
ścią tycb urzędów od każdej sprawy 3 pioc. od 
rocznego czynszu podwyższonego bez względu na 
to czy najem jest miesięczny czy roczny. Przy 
sprawach o zezwolenie na odstąpienie całkowite 
luh częściowe praw najmu gminu ma prawo po, 
bierać 3 proc. od komoi negp, za które prawa najmu 
mają być odstąpione, bez względu ua to, czy od
stąpienie nastąpiło na rok czy też Ła krótszy 
okres czasu. Obliczenie powyższej opłaty nastę
puje od czystego podwyższonego komornego bez 
wliczenie opłat gminnych i innych dodatków na • 
lezytośdowych. Opłata powyższej należytości 
procentowej następuje z góry bez względu na wy
nik Jak długo opłata ta nie zostanie uiszczoną, 
sprawa w Urzędzie rozjemczym nie może być 
Wdrożoną. Zwolnienia od wymienionej należyto- 
Bc mogą uzyskać osob'’ niezamożne po dowodnem

wykazaniu (świadectwem ubóstwa), że bez znacz
nego materyahiego uszczerbku dla siebie i rodzi
ny żyjącej we wsnólnem gospodarstwie domowem 
nie są w możności uiścić należnej opłaty.

Dr. Albert Sksser.

Z  P alestyn y .
WYSTAWA W MlbWEB-JISHAEl

Dnia 1 .marca otwarto w Mikweh*Jisrael sta
raniem departamentu rolniczego administracyi 
wystawę pługów p i rowy eh, iokomobili i innych na 
rzędzi rolniczych. Do udziału w wystawne zapro
szono wszystkich rolników i właścicieli gruntów.
WYDAWNICTWO SZTYBLA WT PALESTYNIE.

Nadeszła wiadomość, że wydawnictwo Sztybla 
wkrótce otwiera oddział w Palestynie.

GUŚCIE PALESTYŃSCY.
Do Palestyny przybył znany filantrop i wybitny 

działacz syonistyczny inż. Emil Stoch z Tryestu 
naczelny kierownik kilku wielkich przedsię
biorstw dla fabrykaćyi cementu.

Z Lonaynu przybył lord Percy do Jerozolimy 
i zamieszkał w hotelu AUenby.

Mihoner amerykański, Rlum, przybył do Pale
styny dla zbadania stosunków ekonomicznych 
kraju.

Z ramienia centrali „Agudath Jisrafcl“ przybył 
z Wiednia p Benjamin Oppenheim w sprawach 
kolonizacyi

SZKOŁA POLICYI PAŃSTWOWEJ.
W Jerozolimie otwarto „Szkołę policyjną". Kie* 

równikiem jest major Montefiorc, a nauczyciela
mi dwaj oiicerowie żydowscy, pp. Pinkae i Ben- 
Dawid, oficer ■ ngie’ ski p. Har-ington i oficer 
arabski. Na ogół obejmuje szkoła 50 uczniów, już 
czynnych w służbie policyjnej, a wysłanych z ró
żnych miejscowości dla wydoskonalenia się w 
swoim zawodzie. Z tego 7 Żydów. 8 chrześcijan, 
a 35 muzułmanów. Po ukończeniu kursu wrócą 
uczniowie na dawne posterunki, a inni uczniowie 
w miejsce ich wstąpią do szkoły. Prócz tego urzą- 
uzono także kursa dla policyantów analfabetów 
Trogrcm tych kursów obejmuje czytanie, pisanie 
rachowanie po Lebrajsku, .arabsau i częściowo po 
angielsku.
ORGANIZACYA POGOTOWIA RATUNKOWEGO 

W JAFFIE.
W Jaffie założono 1 jwarzysłwo „Pogotowia ra

tunkowego" dla doraźnej pomocy w nagłych wy
padkach.

z a m k n ię c ie  s z k o ł y  w  j a f f i e -
Z pov odu zastanow.enia subwencyi przez de

partament oświatowy' orgaHzacyi syonistycznej, 
widział się kierownis szkoły: weterynaryjnej w 
Jaffie, Dr. Kaspi zmuszonym szkołę tę zamknąć. 
Zakład len od trzech łat istniejący i doskonale 
prosperujący, wykształcił szereg zdolnych wete
rynarzy, pracujących obecnie po koloniach.

ŚPIĄCZKA W PALESTYNIE.
Z różnych stron Syryi francuskiej i niektórych 

okoli: północnej Palestyny donoszą o pojawieniu 
się nieznanej dotąd w kraju choroby śpiączki.

Bezkarna swawola. Pod tym nagłówkiem , M̂a
jer Hajnt" z dnia 13 bm podaje:

W ostatnich czasach znów zdarzają się pojedyn
cze wypadki szykanowania Żydów przez osoby 
wojskowe nietylko na prowincyi, lecz i w War
szawie. Tak naprzykłed, doniesiono nam, że 
przed tygodniem 30 żołnierzy, przechodząc Nalew
kami. zaczepiało napotykanych Żydów, i tak silnie 
ich popychało, że wielu z nich upadało w błoto. 
Doiero, gay poszkodowani zwrócili się do poste* 
rurkowego, żołnierze zaprzestali swej zabawy. , 

W ubiegły poniedziałek około godziny 8 wiecz..
W wagonie tramwajowym na' linii Nr 4, idącym 
z P’ agi do Warszawy, zdarzyło się następujące 
zajście: Kilku żołnierzy, którzy po drodze wsiedli 
do wagonu, przystąpiło do siedzącego tam Żyda 
■ prowincyi i zmusiło go do całowania ich w 
twarz, rozkazując: „Pocałuj polskiego żołnierza"
W podobnie obelżywy sposób kpili ci sami żołnie
rze z pozostałych pasażerów żydowskich. Powyż
szemu przyglądał się z wyraźnym zadowoleniem 
konduktor Nr. 498, który, mimo protestów pasa
żerów, nie uważał za potrzebne pi aeszkodzić chu
liganom w ich pracy.

Oddziały woj siłowe, maszei ując ulicami żydow
skimi, znów śpiewają znaną Diosnkc antysemicką 
„A j waj, waj.“

Spodziewamy się, że władze wojskowe zwręcą 
niechybnie uwagę na te zjawiska i jaknajrychle’ 
położą kres podobnym wybry kum-

£e świata.
Biuro informacyjne przy Lidze narodów Przy. 

sekretaryarie generalnym Ligi narodów utworzo
ne zostało biuro informacyjne, które na każde ży
czenie załatwia zapytania odnośnie do organiza- 
cyi i działalności Ligi narodów. Riuro informa
cyjne ndziela również inlormacyi prasie świato, 
wej lakoleż odpowiada na pry wat ie zapytania, 
które mogą być wystylizowane w dowolnym ję
zyku

Ewers o wojnie światowej. Autor ..Alraune" 
Hans Heinz Ewers bawi obecnie w Wiedniu, gazie 
wygłasza odczyty o przeżyciach i losach w woj
nie światowej podczas pobytu swego w Ameryce. 
Na odczytach tych czyni Ewers wyi żuty państ
wom centralnym, że nie potrafiły wyżyskać syn 
patyi Ż3'dów i Irlandczyków. Ponadto stwierdza 
Ewers, że w Ameryce daje się zauważyć odruch 
antysemicki, który jednak nie wyw iera żadnego 
wpływu na politykę amerykańską.

Międzynarodowy kongres akademików, z  koń
cem marca ; w r>ip> -żych dniach kwietnia obra-

wać będzie w  Pradze międzynarodowy kongres 
akademików pud j i o lektora tein prezydenta repu
bliki czesko*slowacldej Masaryka. Miedzy innemi 
na porządku dziennym jest sprawa dopuszczenia 
młodzieży aitaemickiej państw centralnych i ich 

erzonych do międzynarodowej federacyi 
akademickiej.

Akademicy pod rządami bolszewickimi. Pewien 
słuchacz medycyny uniwersytetu rosyjskiego W 
Odessie, który w ostatnich Iniach pi zedostał się 
za Zbrucz, opisuie w dziennikach ukraińskich 
traktowanie i życie uczniów szkół wyższych pod 
rządami bolszewickimi. Każdy słuchacz uniwer
sytetu otrzymuje „pajok" (deputat) który przysłu
guje żołnierzom cz-rwonei armii. Pajok ten wy* 
nosi: furt chleba, obiad i Lolacyę bardzo skrom- 
ne, ponadto 3000 rubli sowieckich miesięcznie 
Za ten deputat musi każdy student poświęcić jed
ną godzinę w dniu na rzecz republiki sowieckiej 
I tak medyk musi pracować w szpitalu, pi awnik 
w kancelaryi trybunalskiej itd. Egzamina istnieją 
nadal na wyższych uczelidacn. W porze ietmąj 
pracują akademicy jako robotnicy rolni

Epidemia malżeńsaa w Berlinie. Statystyka ber
ffe'ka wyka- uje niczwytłą 'iłeć małżeństw, za
wartych w roku 1920. Według tej statystyki ilość 
ślubów, udzielonych w Berlinie w r. 1920 prze* 
wyższa 2 razy cyfry zanotowane w 1919 r. Przy
czyna tego niezwykłego wwostu ile 'ci małżeństw 
jest jeszcze niezwkiejsza. Rząd niemiecki, pragnąc 
skłonić ludność aby pomimo ciężkich warunków 
materyalnych dostarczała w dalszym ciągu ojczy
źnie niemieckiej małych prusaków zdolnych w 
przyszłości do noszenia oręża, chwycił się środka 
niezawodnego, a miarowiede każdy berlińczyk 
przedstawiający urzędom mieszkaniowym dowód 
ze niedawno się ożenił, otrzymuje kartę, dającą 
mu pierwszeństwo do otrzymania mieszkania. Po
nieważ Berlin przechodzi taki sam kryzys mie
szkaniowy, co inne stolice europejskie, więc ga
zety berlińskie twierdzą, <.e tylko ludzie, mający 
niepi/czwy ciężony wstręt do małżeństwa, opiera
ją sir ponętnej obietnicy znalezienia mieszkania 
wzainian za zawarcie ślubu.
Biurko Napoleona w darze dla rządu polskiego.
Znany finansista wiedeński, baron Reizes, który 
przed kilku dniami zakupił na Pcytacyi biurko po 
Napoleonie 1 za kwotę 13 milionów koron, ofia
rował to biurke w podarunku wedle infor raacyi 
prasy wiedeńskiej rządowi polskiemu. Historya 
nabycia wspomnianego biurka napoleońskiego 
odbiła się głośnem echem w dziennikach wiedeń
skich Przy tej sposobności przypominają owa 
dzienniki, że baron Reizes uzyskał przed dwoma 
Jaty obywatelstwo polskie, aby w ten sposób ujść 
konfiskacie majątku, którą miał przeprowaazae 
rząd socyalistyczny.

— ...............   o -o -------------- -—

D z i a ł  g o s p o d a r c z y *

BUDŻET WOJENNI' WIELKIEJ BRYTANIE
„Matin" ogłasza następujące cyfry budżetu w o

jennego Wielkiej Brytanii, opublikowanego w for
mie dokumentu parlamentarnego. Suma wyaatkow 
wynosł 106.3 milionów funtów szŁ, a więc o bli
sko cztery razy tyle, co budżet przedwojenny, 
który nie dochodził do 27.85 milionów funtów.

W cyfrach zaokrąglonych podana jest w uoku- 
mencie repartycya sił brytyjskich w następujący 
tposon: Wewnątrz kraju znajduje się 140.5 tysięcy 
kołnierzy, w Polsce 18 tysięcy (?) w Nadrenii 
14.2 tys-, w Konstantynopolu 9 tys., w Eg>pcie 18 
tysięcy, w Palestynie 8 l-siecy a w Mezopotamii 

, 77 tysięcy , Misy e wojsko a e sMuUują się z 714 
| ludzi.
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tle mają płacić kupcy za Komorni ? Warszaw
skie Stow. Kupców Polskich zwróciło się w 
■swoim czasie do władz odnośnych żądając, By 
opłaty dodatkowe do komornego, które na mocy 
nowej ustawy ó oclironie lokatorów pobierane 
być mają przez właścicieli domów, obliczane były 
W stosunku do komornego zasadniczego, a nie 
podwyższonego, kupcy bowiem często wcale zc 
świadczeń dodatkowych wcale nie korzystają, ko
morne zaś płacą znacznie bardziej podwyższone, 
j u ż  pozostali lokatorzy, gdyby więc płacić mieli 
za świadczenia w stosunku do obecnie płaconego 
komornego, byliby pokrzywdzeni.

Obecnie Ministeryum Zdrowia Publicznego za
wiadomiło Stow. Kupców Polskich, że sprawa ta 
rozważana była przez Radę Główną do spraw 
mieszkaniowych, która opierając się na przepi
sach uetawy z dnia 18. grudnia r. z. orzekła, że 
wymienione opłaty dodatkowe, przypadające na 
poszczególnych lokatorów, winny być obliczane 
w  stosunku do .komornego podwyższonego, bo
wiem tam, gdzie za podstawę przyjęto komorne 
podstawowe, jest to wyraźnie w ustawie zazna
czone.

Ministeryum zaznacza, że ostateczne rozstrzy= 
gnięcie poruszonej przez Stow. Kupców Polskich 
sprawy należy do kompetencji. Rady Ministrów.

Zniesienie cen maksymalnych we Francyi. 
„Journal -ofliciel" opublikował 12 bm. dekret zno
szący ceny maksymalne w całej Francyi. Równo 
cześnie zostały skasowane komisve departamen
talne, które na mocy dekretu z 31 lipca 1911* r. 
ustalały ceny maksymalne, kierując się zasadą,

że zysk w jednym wypadku nie może przekraczać 
15%' W ten sposób odpadają ostatnie ogranicze
nia krępujące wolny handel.

T E L E G R A F Y .

L S
Lwów. PAT. Naczelnik państwa przybył dziś 

o godzinie 8110 wieczorem do Lowwa. Na dworcu 
powitali Naczelnika przedstawiciele władz woj 
skowych i cywilnych oraz członkowie misy. 
państw zagranicznych. Po konferencyi z general
nym delegatem Gałeckim, Naczelnik państwa po
wrócił do wagonu, w którym przepędzi noc, a 
następnie uda się do Tarnopola na uroczystość 
udekorowania sztandarów ofiarowanych przez 
włoskiego generała Romei dwora pułkom piecho
ty, które formowały się we "Włoszech. Na uroczy
stość tę udaje się także generał Niessel i Raynalde

Chełm. PAT. Naczelnik państwa przybył tu i po 
mszy polowej udekorował krzyżem Virtnti Mili- 
tari sztandar I. pułku szwoleżerów którego jest 
szefem.

Bełżec. PAT. Dziś rano przybył tu Naczelnik 
państwa powitany przez dowęóicę VI. armii gen. 
Stanisława Hallera, poczem udał się automobilem

do Tomaszowa, gdzie dokonał dekoracy* or darem 
Virtuti Miliiari sztandarów pierwszego i  4. pułku 
ułanów.

i IW  egum
Oji - I ..'-Łjką biurową bie-rflflSil a i. Uau ab na
siał. potnebno. Zgłoszenia pod 
.Takłanyi ka" do Biura dzieci- 
■fleow Blochowej, Gertrudy 23.

finajisown postukuje 
k a w  o in lo ir w r -

Kr. 8. Zglo*x«nia( i j  wiin»m»hii>
jaki Rynek U. L ] SCO

Blflutlflu moiliwie uraz zdo' r iU U 8 .r  nugo -nmmnr tu \ 
szybko pracującego ko <■ jpon- 
daatwbuebaltera (polako-ni m ). 
?JcoraxanBtwo mająjanu pra.- 
tyfe, Muzo* » 1 doświadczenie 
kaadtowa. O atty z podaniem 
warankdw, wraz z curlculmn 
Wtac op.„nxai wpr*,. t dc mnie 
aUerowad. A. Ł. bojka, Częato- 

4S0

C H A R A K T E R !
•f*  dodatnie iujamna strony, pr*e- 
O i a n ł i ,  ik ln n iifi  i łdolmeict, 
m  czynić, jak pestąpewae, x*by 

^uiąjoąć Mwatłzcnw V 
ftzyatajaie charci ter pisma swój, 
lob u io tttiio w u ij oioby, żako- 
matkujcie rok i nueiiąc a rod enia 
■ ttu ocób składa aie najbliższa 
r o d ś ii : na tyci i danych otrzyma
cie od acZODeyo payćii o-grafolog a

r n U iE B A -r iK O i  jvik  a
(autora prac naukowych) listem 
poleconym na okową szczegółową 
■usaEią charakteru określenie wi- 
żsiajnych xd*fieu życiowych. Od
powiedzi na szczerz* zadane pyta
nia. Cenne wskazówki i rady. Pra
ca naukowa p. Siyłlera-Szkolni ka 
taszczy eon i mnóstwem oderw i 
podsKjkawoju w poozytnych p Lnu ach 
łciujowych i zagranicznych. Analizę 
wysyła się po otrzymaniu Mk. ICO. 
A d r e s : W a r s z a w a ,  Psycho- 
Grifolojj S zy ller  - S zk oln ik , 
ulica Piąkna 25. Wątpiącym wska
zówki i dowody wysyła się bez
płatnie. 398

fi? Htiiiił iii-ii?
Kraków, ulica Sławkowska L 23.
Kupuje wsze!!ue materyały drzewne, loco stacya.
Uprasza o oferty. 468 Uprasza s oferty.

POKOST sztuczny, jasny 
la w beczkach 

o ru  farby retaeyiaa i dziełowe 
sprzedaje ~ O le i l i fa b r y k a  prze* 
tworów ebemieaayeh. Telefon 2328 
Kruków, Wrzesióska 8. 562

SPOLHSKA
z większym kapitałem pos: sul a j. dobrze zaprowadzona 
firma branży kolonialnej. 7glu *nia pod „Milion" do 

Admin. Nowego Dzlenuika. 435

Warszawa. RAT. ..Kuryer Poi anny podajas 
Pierwszy na ziemiach polskich pomnik Nacaełnike 
Państwa stanie w najbliższym czasie tut 
Małopolskiej w Przemyślu z inicjatywy 
szego korpusu oficerskiego. Wykonanie po n a ftl  
powierzył komitet artyście rzeżbiarzouri CJrtw 
szowi Błotnickiemu. Odsłonęcie pomnika JMpJlktB 
wane jest aa dzień 3. maja br.

' ® ” j
Stowarzyszenie Konsumcy|jne O&iyWMMttkl 

„Pomoc“ znosząc dotychczasowe ograakmnfaL 
zawiadamia, że przyjmuje ndi zgłc~zejda aowyeu 
członków codziennie od godziny 9—12 1 od 3—t 
w swoim łokciu Stradom 13. 48?

REPiiBTUAR TEATR Cl M. J. SŁO W ACKIM *
Poniedziałek: „Orlątku".

REPERTUAR, TEATRU .BAMATEftA” ,
Poniedziałek: „Karnawał" (nowość)..

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIĄ CR.
Poniedziałek: „Gwiazda Kukazu“ .

Dr. Isser Dictenf ass
otwenył ksECtlaryę adwokacką 

W RZESZOWIE.

ii!ii!f: UMiinin
poszukują

Mowa Diakarnia Dziennikowa
Kraków, Or .eszkowej 7.

f .l
Kraków 

ul. Jakóba 7 , I. p .
rracowoia Mekcyi dsrskis]

SPECYSLUfA
w IosUhuiI, płaszczitf']
angielskich I francu.kich.

W y k o p a n ia  p :e r w » x o -  
r z c ,n n «  z  w t a u n y c h  i 
p  o  ui i o  r z o  n y  e h  m e i e -  
r y a łó w  w e d łu g  n a jn o -  
w s z y a h  £ u r n a li  p o  c e 
n a c h  b a r d z o  p r z y s t ę 
p n y c h . 414

FA B R Y K A  KAPELUSZY
8. G R A S S A

S&raków, uL SfrscSssm L. 27.
przyjmują kapotusie m ęskie I damskie 
d e prsefasonew ar.ia, la/bow ania i pize* 

szjw ania. 484
S 5a prsyjezdttyeti w prz^ti^gu 34  godzin.

j K u r s a  p r o f . W . C H O L E W Y
i przyjm ę Jeszcze kim a Olub tywlinjŁ‘h ’ ui) .  uj.ku* 

.■ja-b celem  przygotow ania do matury lv itik.JaiA 
Crednlcb 1 Ao tg ia n iU iw  z klas v yAwyeh. 

WPISY: Kruków, ni. Jaktorow skich  30, t. (.ięlro 
od  godz. 1—S po południu. W- 4

P raw dziw a uczelnia  plsanla.na n t.-  
szynach system em  smary.--ai^skim 
................o  u blfi»W {XA A n U U N ńJ. it  tylko 
K raków  Ta!. 32>&8 Szewska 10

lA S Z Y M  Y  FrVhwm1a!
naw et zu p e łn ie  znls zczon e  4369 ! 

; przyjmuje do gruąjo^ nej naprawy i czyszczenia Pierwsza 
w Calicyi PraeownL> dla napr, wy maszyn bii rewycł.

j Wykonanie dokładne, prędkie i pod gwaraneyą.
W. KEYHA, iBStbaaili. Kraków, Floryauska 3,

370

S u r o w ie c  o d le w n ic zy  —  ż e la z t
okrągłe sztabowe, profilowe, fasonowe, bęimąrką zwyczajna i na zimne 
walcowana, blachy: ielazna, ocynkowana, cyiakowa i biała, walcówka, drut, 
stał wszelkiego rodzaju, rury ciągnione i inne jak również różne metale

iy lk o  w a g o n o w o  dostarcia z zasranicr
Firma Józef WdowSuski, Warszawa, Sienna L .11.

TeL 60-62. Adres tel. MP0LEK5P0RTM.

C E R A T Y g S S
i P r z e £ c i e i ’a d £ a  g t c m e w e  

! Obuiiy gumowe
SPRZEDAŻ HflUTOWNIt ! &k1 ASŁICZKi*.

'P u  S A .  K U C i B A U M
, Kraków, Dietla 45.

WORK
iuinćgo gatunku i płafety k u p u je  i sprzcsaia e

smyiUH i mm fEiiisiiiiiił
-Iraków, ul. Brzozowa L. 20.

(Magazyn Starowiślna 91). 4oz

i L F. i, który tworzy podstawa naszego Qdro» 
dzenSa i zakupule ziemia w Palestynie 
na wtasnośź narodu. 401

Kakłpdeigi Cal. Spółki Wyeawu. ked. aacz,: Ar, Tlack. SeśLadf., I w.ąisllis* Feldman. Nowa ■ wksnu - w Krakowie. Tnrirkn- gg i


